
 
 

  

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   
 

ZPRAVODAJ 
 

 

Číslo 1188 / Ročník 23 

 

BOHEM  

JONÁŠ  

VÝMLUVY A 

ODMÍTÁNÍ

Informační týdeník Sboru CASD Praha 5 – Smíchov 

 

LISTOPAD
SMÍCHOVSKÝ



 
BOHOSLUZBYONLINE.CZ DOSTUPNÉ TAKÉ NA: 

 
 

 

PROGRAM SOBOTNÍ BOHOSLUŽBY  
 
 

 

9,3o hodin 

 Studium sobotní školy a dětské sobotní školy – vede Samuel Ballangó 

Téma úkolu: „Jonáš – výmluvy a odmítání.“ 
• Společná píseň č. 221 „Jak zní mile jméno Ježíš" 
• Modlitba 
• Studium probíhá ve třídách pod vedením učitelů 
• Sbírka pro potřeby misie 
• Společná píseň č. 152 „Když mír jako proud" 
• Modlitba 

  

10,3o – 10,45 hodin 

Přestávka 
 

10:45 hodin 

Bohoslužba – vede Robert Heczko 
• Přivítání, sborová oznámení  
• Blahopřání k jubileu – první diakonka, starší sboru 
• Společné chvály 

„Apoštolská“; „Zpívej haleluja“  
• Modlitba  
• Sbírka pro potřeby sboru   

• Příběh pro děti – Václav Vondrášek 
  

• sborová píseň - „Zpívám jen jako ten“ - Smíchovský pěvecký sbor 
• Čtení textu Bible – Jan 10, 1-10 (SNC) – Rozalie Schvarzová 
• Tichá modlitba  
• Kázání – Václav Vondrášek 

Téma: „Abraham a sprejeři“ 
• Modlitební chvíle k MT 
• Chvíle ke ztišení – píseň – Barbora Loudová, Barbora Bezděkovská 
• Modlitba – Václav Vondrášek 
• Společná píseň č. 284 „Kéž nás vede“  
• Soukromé tiché modlitby a rozjímání v sedě 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

 

 

Oznámení 
 

-Přejeme požehnanou sobotu všem, kteří navštívili náš sbor. 
 

-Dnes, 4.11., bude z Písma sloužit bratr Václav Vondrášek. 
Tuto sobotu začíná Modlitební týden. 

 

-Dnes v sobotu, 4. 11., vás KD zve na odpolední bohoslužbu s kvízem  
od 1400 hod (více informací u vedoucích KD) 

 

-Příští sobotu, 11. 11., bude kázáním sloužit sestra Soňa Sílová. 
Tuto sobotu bude ukončení MT a proběhne sbírka Modlitebního týdne.  

 

-V sobotu, 11. 11., se uskuteční členské shromáždění 
po ukončení dopolední bohoslužby.  

Na programu konference Unie a ČS CASD, další informace ze života sboru. 
 

-Jménem oddělení KD1 jste každou sobotu vítáni od 1300 hod k 
prožívání sobotní odpoledne nad Biblí. (více informací dále ve Zpravodaji) 

 

-Vážené děti, milí vedoucí a příznivci KP, tento víkend, 3. - 5. 11.,  
probíhá letošní Múzičku s názvem "Neviditelný" 

 

-V neděli, 19. 11., jste zváni na výlet T. O. M. 
„S kocourem Mikešem podél Rokytky“ (více informací dále ve Zpravodaji) 

 

-V sobotu, 25. 11., jste zváni na setkání Klubu zdraví od 1400 hod 
 

-V sobotu, 2. 12., od 1700 kod jste zváni na Adventní koncert  
Smíchovského pěveckého sboru a jeho hostů se svátečním slovem  

 

-Pozvánka: Pavel Novotný vás zve 11. 11. na setkání do učebny sboru  
Praha Vinohrady a 12. 11. a 19. 11. na modlitební procházky.  

(více informací dále ve Zpravodaji nebo u Soni Sílové) 
 

-Páteční Smíchovské foyer, s ohledem na aktivity sboru, každý pátek  
od 2000 hod na linku https://meet.google.com/pmm-urpx-wnw 

 

-Sbírky z minulého týdne: sbor: Kč 5 871,-; misie: Kč 1 667,-;  
Adra: Kč 0,-; FSP: Kč 0,-; BanglaKids: Kč 0,-;  

TVHope: Kč 0,-; KC Petrklíč: Kč 0,- 
 

-Prosíme, mysleme na svých modlitbách na sestry a bratry, 
kteří jsou nemocní nebo prožívají různé nemilé životní situace. 

 

-Připojte se k nám také v měsíci listopadu a mysleme na svých 
modlitbách za: budoucnost naši církev 

 

-Bankovní účet sboru: 5053339/0800, do textu jméno a účel. 
 
 
 
 

 

 

V období 2.– 11. 11. 2023 oslaví narozeniny: 
 

Bíška Jiří (2.11.); Kubík Jan st. (6.11.); Zelenková Eliška (6.11.) 
 

Přejeme hojnost Božího požehnání do dalších let. 
P.S. Omlouváme se všem, na které jsme zapomněli. Nebyl to úmysl. 

 
 

 
 

 
 

https://meet.google.com/pmm-urpx-wnw


Pravidelné sborové sbírky 
Účel: sbírka misie 

Bankovní účet: 5053339/0800 
Variabilní symbol: 11106 
------------------------------------------ 

 

Účel: sbírka pro sbor 
Bankovní účet: 5053339/0800 

Variabilní symbol: 777 
 

VZKAZY, PODĚKOVÁNÍ, NABÍDKA… 
 

Kazatelská epištola Smíchovským - 173. kapitola 
 

OSLÍ MŮSTEK K MODLITEBNÍMU TÝDNU … 
 

Z řečnictví je znám termín 
„OSLÍ MŮSTEK“, který se 
používá často ke krkolom-
nému propojení dvou jinak 
nesouvisejících témat. Výraz 
je převzat z francouzštiny, 
kde ale znamená něco jiného: 
zdánlivý problém, který je ve 
skutečnosti východiskem. 
Tato metafora je ze 14. 
století, kdy stál osel před 
klenutým kamenným můst-
kem stoupajícím oboustran-
ně do středu a při svém 
stoupání neviděl za horizont, 
na druhý břeh, a měl tudíž za překážku to, co bylo ve skutečnosti řešením, aby mohl 
přejít přes mostek na druhý břeh. 
 

Jak to souvisí se začátkem modlitebního týdne? Tak „pracky na stůl“! Modlitební 
týden je nejen v našem sboru, ale plošně ve většině naší církve spíše trauma pro 
organizátory, jak to se ctí přežít. Po zkušenostech z minulých let se vytratila ochota 
jednotlivých rodin, aby se u nich scházely modlitební skupinky… Když jsme to 
přesunuli na setkání do sboru, mnohokrát jsem tam pak seděl sám… V online 
prostoru jsme byli ze dvou sborů, kde je celkem cca 400 členů, večer v počtu ani ne 
prstů jedné ruky… Co se s námi stalo? Vymlouvat se na nekvalitní přednášky – o ty 
přece nejde, nejpodstatnější je čas společných modliteb… Máme toho všichni moc? 
No máme toho tolik, jak si poskládáme priority, ale málokdo jde v 19. či 20. hodin 
spát – večerní seriál nám neuteče… Že už je to dneska v církvi „jinak“? No, pokud je 
to jinak, o co tedy v církvi vlastně tedy jde? A jde nám ještě společně o něco? 
 

Když to po sobě čtu, musím si položit otázku, jestli ze mě netryskají postesky 
vyhořelého kazatele, který si už neví s modlitebním týdnem rady… Myslím, že snad 

ne – i když k tomu někdy nemám daleko      , protože mám náš sbor i církev rád. Spíš 

QR Platba - Misie QR Platba - Sbor 



mě nebaví něco malovat na růžovo nějaký sladkými manipulativními řečmi, ale 
toužím hledat spolu s vámi, kteří to máte „podobně jako já“, smysl v tom, co děláme, 
když se mi zdá, že se díky počtu účastníků ten smysl tak nějak vytrácí. 
 

A proč ten OSLÍ MŮSTEK? Osla „ve mně“ napadlo, že letošní modlitební týden je zase 
jedna starost navíc – protože chvilkově nevidím za horizont mostu dějin… Co lepšího 
můžeme jako sbor dělat, než se společně spolu příští týden scházet každý večer v 
našem tak moc složitém a napjatém světě k modlitbám… Slibuji vám, že nebudu 
počítat, kolik nás každý večer bude – ale těším se, že znovu prožiji, co je to živá 
církev...  

 Váš „spoluosel“ a kazatel Vašek Vondrášek 
 

SOBOTNÍ ŠKOLA – příští týden 
 

Téma 4.čtvrtletí 2023: POVOLÁNI BOHEM 
Lekce 6: Misijní práce – motivace a příprava.  
Texty:  L 24,1–12; L 24,36–49; Sk 1,12–26; Žd 10,24.25;  
 Sk 2,1–41; 1K 11,1 
V této lekci se blíže podíváme na život a misijní práci prvotní 
církve, tedy první generace křesťanů, Ježíšových 
následovníků. Vybrané pasáže ze dvou Lukášových spisů 
(evangelium a kniha Skutky) ukazují, co motivovalo tyto 
první křesťany, aby se sdíleli se svou vírou a aktivně se 
zapojili do misijního úkolu. 
 

• L 24,1–12: Silná osobní zkušenost (neděle) 
• L 24,36–49: Pochopení spolehlivé biblické zprávy (pondělí) 
• Sk 1,12–26: Pověření samotným Ježíšem (úterý) 
• Sk 2,1–4.36: Touha představit druhým Krista (středa) 
• Sk 2,41–47: Život ve společenství „učedníků“ (čtvrtek) 

 

PDF lekce: https://sobotniskola.casd.cz/lekce_PDF/aktualni/6.pdf 
Bible pro dnešek s teology Petrem Činčalou a Tomášem Dymáčkem – pořad 
HopeTV inspirován tématem lekcí sobotní školy 
https://www.youtube.com/playlist?list=PL4S0bRwpg3SuN7wi3PGxiDzOMX6C0jM
m1 
 

Mobilní aplikace Sobotní škola v češtině. 
 

 
 

V App Store vyhledat Sabbath School, v Google Play vyhledat Sobotní škola nebo 
Sabbath School. 

Daniel Kubečka 
 

 DRAZÍ SOUROZENCI 
 

jménem oddělení KD1 vás zdravím a přeji vám požehnaný den, 
Máme vnitřní touhu být blíže Pánu Bohu, a proto jsme se rozhodli trávit sobotní 
odpoledne nad Biblí a jejími tématy, sdílet se, naslouchat jeden druhému a v neposlední 

https://sobotniskola.casd.cz/lekce_PDF/aktualni/6.pdf
https://www.youtube.com/playlist?list=PL4S0bRwpg3SuN7wi3PGxiDzOMX6C0jMm1
https://www.youtube.com/playlist?list=PL4S0bRwpg3SuN7wi3PGxiDzOMX6C0jMm1


řadě se modlit jeden za druhého. Pokud to cítíte podobně a chtěli byste se přidat, jste 
vítáni obvykle každou sobotu od 13 hodin v zadní části jídelny (změna místa je po 
předchozí domluvě možná). Bude fajn, pokud kromě dobré nálady přinesete něco 

dobrého i ke společnému stolu.😊 

Těšíme se na setkání s vámi.😊                                                    Za KD 1 Naďa Hrabovcová 
 

       
Pavel Novotný vás zve na modlitební procházky 

 
 

 

ROZPIS SETKÁVÁNÍ – MT 2023 SBOR PRAHA SMÍCHOV 

datum od hod místo vede poznámka 

So 4.11. 10,45 sbor V. Vondrášek Peroutkova 57, Praha 5,  

Ne 5.11. 10,00 osobně I. Poldaufová Kyjevská 12, Praha 6; 606 226 443 

Ne 5.11. 20,00 online V. Vondrášek https://meet.google.com/xnu-nxwh-ede 

Po 6.11. 20,00 online V. Vondrášek https://meet.google.com/xnu-nxwh-ede 

Út 7.11. 20,00 online H. Zahradníková https://meet.google.com/xnu-nxwh-ede 

St 8.11. 20,00 online V. Vondrášek https://meet.google.com/xnu-nxwh-ede 

Čt 9.11. 20,00 online  V. Vondrášek https://meet.google.com/xnu-nxwh-ede 

Pá 10.11. 20.00 online  R. Heczko https://meet.google.com/xnu-nxwh-ede 

So 11.11. 10,45 sbor S. Sílová Peroutkova 57, Praha 5, 

 

neděle 12.11. v 9:30 hod 

modlitební procházka  

od sboru Praha – Krč 

(kaple Thomayerovy nemocnice, 

Thomayerova 812/5)  

sbor Praha – Lhotka – Zbraslav 
 

neděle 19.11. v 9:30 hod  

modlitební procházka  

od sboru Praha – Sedlec 

(Roztocká 44/5)  

sbor Praha – Kobylisy. 

https://meet.google.com/xnu-nxwh-ede
https://meet.google.com/xnu-nxwh-ede
https://meet.google.com/xnu-nxwh-ede
https://meet.google.com/xnu-nxwh-ede
https://meet.google.com/xnu-nxwh-ede
https://meet.google.com/xnu-nxwh-ede


K A Z A T E L N A 
 

EVANGELIUM. (M 1,14-15) 
Jiří Beneš – Třinec (12.3.2016); Vsetín (19.8.2023); Neratovice (26.8.2023) 

 
Ježíš káže „evangelium Boží“. Co to je? Z přívlastku „Boží“ (M 1,14; 1 P 4,17) vyplývá, 
že je to sdělení, které patří Bohu, nebo je od Boha. Jinde evangelista řekne, že Ježíš 
„kázal evangelium království (Božího)“ (Mt 4,23; 9,35; 24,14; Lk 20,1). Marek 
Ježíšovo „evangelium“ ocituje: „Naplnil se čas a přiblížilo se království Boží. Čiňte 
pokání a věřte evangeliu“ (M 1,15). Jenže tím se o tom, co je „evangelium“, nic 
nedozvídáme. „Evangelium“ přece není výzva „věřte evangeliu!“. Ani výzva: „čiňte 
pokání“. Ale možná je „evangeliu“ blízko zpráva o „Království Božím“, které se 
přibližuje. Matouš doplní o zprávu, že Ježíš uzdravoval jakoby „evangelium“ nebylo 
jen mluvení, ale spíše jednání. Ale co přesně je náplní toho slova? Co Ježíš kázal? 
Čemu máme věřit? Etymologie (překlad „dobrá zpráva“) na zodpovězení těchto 
otázek nestačí.  
 

„Evangelium“ je také název biografie Ježíšovy. Ale Markův spis zvaný „evangelium“ 
je jen „počátek evangelia“ (M 1,1). Z toho vyplývá, že „evangelium“ souvisí 
s příběhem Ježíše. Markovo evangelium je výrazem „evangelium“ uvedeno, ale i 
ukončeno a to pokynem „kažte evangelium všemu stvoření“ (M 16,15). A uprostřed 
je o „evangeliu“ poměrně zásadní Ježíšova výpověď (zaslíbení): „Amen, pravím vám, 
není nikoho, kdo opustil“ všechno „pro mne a pro evangelium, aby nyní, v tomto čase, 
nedostal spolu s pronásledováním stokrát více domů, bratří, sester, matek, dětí a polí 
a v přicházejícím věku život věčný“ (M 10,29-30). „Evangelium“ je tedy absolutní 
hodnota, pro kterou stojí, zato zpřetrhat vztahy a současně synonymum (ekvivalent) 
Ježíše. 
 

V epištolách je „evangelium“ definováno jako „slova pravdy“ (Ko 1,5; Ga 2,5; Ef 1,13) 
– k „evangeliu“ se dostáváme sluchem přes slovo. „Evangelium“ se týká spasení a je 
třeba mu důvěřovat. Pak autor listu vyzývá ke sdílení „evangelia“ (Ef 6,15) a 
nakonec ukazuje, jak jde v této aktivitě sám příkladem při hlásání „tajemství 
evangelia“ (Ef 6,19). „Evangelium“ je také „sláva Kristova“ (2 K 4,4) a „moc Boží pro 
spasení“ (Ř 1,16). Ale co je tou mocí? V čem je ona moc? 
V evangeliích je znamení Mesiáše to, že se „evangelium“ káže chudým (Mt 11,5; Lk 
4,18; 1 Te 1,5). Je jednak paralelní s děním a zázraky (nejde o informace), jednak je 
určeno pro chudé (a pro mrtvé 1 P 4,6). Jim to nese Ježíš (Lk 4,18; 20,1), Ježíšovi 
následovníci (M 16,15; Lk 9,6; Ř 1,1; Ga 2,7; 1 Te 2,4.8-9; Ef 6,19) a anděl z nebe (Zj 
14,6; zde také zřejmě i obsah pojmu: Zj 14,7). 
 

„Evangelium“ je podle Ježíše (a) předmět víry, tj. něco, čemu je třeba věřit (M 1,15; 
Ef 1,13; podobně srov. Fp 1,27: „veďte život hodný Kristova evangelia“); (b) předmět 
sdílení, tj. něco, co je třeba šířit (M 16,15; srov. Ef 6,15). Ježíš si tedy přeje (je to jeho 
vůle), abychom „evangeliu“ věřili a jej kázali, Vzhledem k tomu, že „evangelium“ 
kázal sám Ježíš (M 1,14), pak pokyn „kažte evangelium všemu stvoření“ v M 16,15 je 
výzvou pokračovat v tom, co On dělal, připojit se k tomu, podílet se na tom. 
Stále ale není obsah slova „evangelium“ jasný. Co tedy Ježíš kázal? Čemu máme věřit? 
Co máme šířit? V čem máme pokračovat? S čím se máme sdílet? Jak uskutečnit to, co 
co Ježíš přeje? 



 

Odpověď je ve dvou velmi starých textech, které tvořily věroučný základ rané, tj. 
apoštolské církve. Jde o nejstarší věroučný článek, který je formulován dvěma 
způsoby: 

a) Formule Syna v Ř 1,1-5: „evangelium“ je svědectví o „Ježíši Kristu, který byl 
Duchem svatým ve svém zmrtvýchvstání uveden do moci Božího Syna“. 
„Evangelium“ je tedy svědectví o Božím činu („evangelium“ je samotné 
„zmrtvýchvstání“), o Bohu jednajícím na „Ježíši Kristu“, o Bohu, jehož moc sahá za 
smrt, který na „Ježíši Kristu“ ukázal, že (a jak) přemáhá smrt, jak člověka vyvazuje 
z moci smrti. „Evangelium“ je vyznání víry, výpověď o Bohu, o Božím jednání 
s mrtvým. Je to zpráva o Bohu, který člověka provedl smrtí a uvedl do postavení 
Syna Božího. Život tedy není trest, ale šance vložit se do Božích rukou, odevzdat 
se Bohu, nechat se Bohem vést, řídit, nechat se Bohem ovládat a dovézt tam, kam 
před námi dovedl Ježíše; 
b) Formule víry v 1 K 15,1-5. Pavel zde sdělí, že „evangelium“ je otázkou naší 
spásy (již Ef 1,13) a že se předává (sdílí). Obsahem formule jsou čtyři věty. 
Formulace „podle Písem“ třídí tyto věty na zásadní (první a třetí) a vedlejší (druhá 
a čtvrtá), které jen dokládají (dokazují) pravdivost vět zásadních. Obě zásadní 
věty se liší v subjektu jednání: podmětem první věty je „Kristus“ a třetí věta 
vypovídá o Božím jednání. „Evangelium“ je tedy vyznání víry, vyhlášení, že 
„Kristus ... byl vzkříšen třetího dne podle Písem“. „Kristus“, tzn. mesiáš je tedy živý 
a stalo se tak na základě svědectví Starého zákona neboli „Písem“. Bůh vstoupil 
do Jeho smrti a vzkříšením Jej vrátil zpět do života. Toto Boží jednání – překonání 
smrti, oživení Ježíš kázal. To je určeno pro chudé. To je ona hodnota identická se 
samotným Ježíšem, neboť On je živým dokladem toho, že se to skutečně stalo a 
že se to děje (M 10,29). Tomu je třeba věřit neboli důvěřovat tomu, co je řečeno 
ve Starém zákoně, důvěřovat tomu, co dělá Bůh.  
 

Takovou zprávu o Bohu, o Božím jednání máme šířit neboli sdílet a svou vírou 
dosvědčovat. To je ona „moc ke spasení“ a „slovo pravdy“. Tomu se máme vystavit (1 
P 4,17 být mu povolní: „jaký bude konec těch, kdo se Božímu evangeliu vzpírají?“) a 
z toho je třeba žít (1 K 9,14: „aby z evangelia živi byli“).  

Amen 
 



 



 

 



 



 



 



 



 



Kreslené příběhy Starého zákona 
 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
  

 

 
 

 

 
 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 

Pokračování příště 
 

 

Smíchovský Zpravodaj, informační týdeník vydává Sbor CASD Praha–Smíchov 
Odpovědný redaktor Jaroslav Bartoš. Vychází každý týden v sobotu v nákladu 130 ks. Případné změny v programu jsou vyhrazeny. 

Uzávěrka příspěvků je čtvrtek. Redakce příspěvky neupravuje a otiskuje je v plném znění. Za tiskové chyby se omlouváme. 
Další infrmace naleznete na internetových stránkách sboru – www.casdsmichov.cz  

http://www.casdsmichov.cz/

